关于印发《和田地区城镇职工基本医疗保险

实施方案（修订稿）》的通知

和行办规〔2025〕3号
各县市人民政府，行署有关部门：
    《和田地区城镇职工基本医疗保险实施方案（修订稿）》已经2025年行署第六次常务会议研究通过，现印发你们，请认真贯彻落实。
和田地区行政公署办公室
                  2025年5月16日
和田地区城镇职工基本医疗保险实施方案

（修订稿）

为进一步完善全地区职工基本医疗保险制度，增强医疗保险基金抗风险能力，提高医疗保障水平，维护职工合法权益，根据《关于印发〈新疆维吾尔自治区职工基本医疗保险门诊共济保障实施办法〉的通知》（新政办发〔2024〕13号）、《关于规范全区基本医疗保险门诊慢特病保障制度的通知》（新医保规〔2023〕3号）等有关规定，结合和田实际，制定本实施方案。

一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，建立统一参保范围和项目、统一缴费标准、统一待遇水平、统一基金管理、统一经办流程、统一信息管理的城镇职工基本医疗保障体系，完善以基本医疗保险为主，大病保险、大额补充保险、公务员医疗补助为辅的保障机制，逐步提高保障水平，确保城镇职工基本医疗保险待遇不降低、服务水平不降低。

二、参保对象及缴费比例

（一）参保对象。本地区行政区域内的机关、企业、事业单位、社会团体、民办非企业单位及其职工，城镇个体经济组织业主及其从业人员和灵活就业人员，均应参加职工基本医疗保险。

（二）缴费比例。职工基本医疗保险缴费比例，单位按职工上年度平均工资的8.5％按月缴纳基本医疗保险费，其中：单位按职工上年度平均工资的6.5％缴纳，个人按上年度平均工资的2％缴纳。城镇职工大额补充保险，按照有关规定，参加基本医疗保险的城镇职工同时参加职工大额补充保险。保险金由单位或个人承担，参保标准为每人240元/年，参照缴费标准为：单位缴费每人120元/年，个人缴费每人120元/年。公务员医疗补助，按照有关规定，公务员须缴纳公务员医疗补助费，由单位按照职工上年度平均工资的4％按月缴纳，个人不缴费。公务员及参公人员资金由财政承担；各类事业单位，自愿参保，所需经费由单位自行解决。

职工达到法定退休年龄时累计缴费达到自治区规定年限的，退休后不再缴纳基本医疗保险费，按照规定享受基本医疗保险待遇；未达到自治区规定年限的，可以缴费至规定年限，或进行一次性趸缴至退休年限。

三、享受待遇标准

缴纳城镇职工基本医疗保险的参保人按规定享受城镇职工医疗保障待遇。城镇职工基本医疗保险基金支付范围，按照《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》《新疆维吾尔自治区基本医疗保险诊疗项目目录》《新疆维吾尔自治区基本医疗保险医用耗材目录》（以下简称《三个目录》）执行。统一医保目录，规范医保先行自付标准，城镇职工在普通门诊、门诊慢特病、住院结算时，基本医疗保险乙类药品及支付部分费用的医疗服务项目、医用耗材个人先行自付比例分别为5％、10％、15％。
（一）城镇职工基本医疗保险。在各级定点医疗机构住院医疗费扣除起付标准和《三个目录》范围外全自费部分，合规医疗费按照以下标准予以报销：

1.在一级定点医疗机构（含乡镇卫生院、社区卫生服务中心、未定级医疗机构等）住院，每次住院起付线为300元，起付线以上费用政策范围内按95％比例支付。
2.在二级定点医疗机构（含县市人民医院等）住院，每次住院起付线为500元；起付线以上费用政策范围内按93％比例支付。
3.在三级定点医疗机构（含地区人民医院等）住院，每次住院起付线为700元，起付线以上费用政策范围内按90％比例支付。
4.在统筹区外三级定点医疗机构（含自治区、区内其它地州及区外其它省区医疗机构）住院，每次住院起付线为900元，起付线以上费用政策范围内按85％比例支付。

5.退休职工在各级定点医疗机构住院的基础上分别增长3％，最高不得超过95％。

6.按规定办理长期异地备案的城镇职工报销比例不降低，办理临时异地备案的城镇职工报销比例降低20％，其它基金项报销比例同时降低。

7.职工基本医疗保险最高支付限额为每人20万元/年。

（二）城镇职工大额补充保险。最高支付限额每人30万元/年，即城镇职工大额补充保险支付范围为职工基本医疗保险最高支付限额20万元以上至50万元部分。30万元的最高支付限额内扣除《三个目录》标准内的个人自费部分后，在和田本地住院费用按95％的比例、转诊转院的住院费用按90％的比例报销。

（三）公务员医疗补助。和田地区公务员住院医疗费用在职工基本医疗保险统筹基金支付限额10万元以下部分，按基本医疗保险政策标准报销后，个人自付的住院医疗费用超过本人年工资收入2.5％以上的部分进入公务员医疗补助，超过部分100％报销。

公务员住院医疗费超过10万元以上的部分，先按职工大额补充保险政策标准报销，其余属于《三个目录》范围内由职工个人自付的住院医疗费用由公务员医疗补助按90％比例报销。

（四）城镇职工门诊统筹

1.普通门诊统筹基金支付限额。普通门诊统筹基金年度最高支付限额为4000元。单次最高支付限额按照一、二、三级医疗机构分别为300元、800元、1300元。

2.普通门诊统筹基金支付比例。普通门诊统筹基金支付比例在一、二、三级医疗机构分别为80％、70％、60％，对符合条件的退休人员给予5个百分点的倾斜。

3.普通门诊统筹基金起付线。普通门诊统筹基金首次起付标准为同级医疗机构首次住院起付线的10％。即：一级、二级、三级、统筹区外三级医疗机构起付线分别为30元、50元、70元、90元。从第二次起降低至首次住院起付线的5％。即：第二次及以后在一级、二级、三级、统筹区外三级医疗机构起付线分别为15元、25元、35元、45元。
4.退休人员门诊统筹基金划入金额。符合条件的退休人员个人账户，由统筹基金按自治区基本养老金平均水平的2％划入。
（五）城镇职工基本医疗保险门诊慢特病。城镇职工符合慢特病条件的，可申请享受慢特病医疗保障待遇。

1.报销标准：在《三个目录》范围内的医疗费用按80％比例报销，个人承担20％。办理享受待遇的慢特病病种不受限制。

2.病种范围及统筹年度内限额标准为：

（1）限额类慢特病：肺源性心脏病3000元，慢性支气管炎3000元，高血压（二级及以上）4500元，冠状动脉粥样硬化性心脏病6000元，脑血管病后遗症4000元，糖尿病5500元，结缔组织病4000元，癫痫4000元，糖尿病并发症3500元，慢性肾炎4000元，肾病综合症4800元，精神病3500元，肝硬化4000元，病毒性肝炎3500元，前列腺炎3500元，类风湿性关节炎4000元，甲状腺功能异常2500元，帕金森氏综合症5000元，重症肌无力2500元，阿尔茨海默综合症（老年性痴呆）7500元，慢性阻塞性肺疾病3000元。

（2）非限额类门诊慢特病：恶性肿瘤门诊治疗、慢性肾功能衰竭、慢性活动性肝炎干扰素治疗、苯丙酮尿症、器官移植术后的抗排异治疗、血友病。享受待遇范围：对于达到6种非限额类门诊慢特病诊断标准的参保职工患者，经专家审核、公示通过，即可享受待遇。待遇标准：符合非限额类门诊慢特病药品、诊疗目录范围内的门诊医疗费用，在5万元以内的按照85%的比例报销；超过5万元以上的门诊医疗费用，在职工基本医疗保险、大病保险、大额补充保险、公务员补充医保等基金中按住院费用报销政策的相应比例报销。
3.就医管理：通过待遇认定的参保人员可自行选择具备相应治疗资格的定点医药机构就医购药。临床诊断明确、用药方案稳定、依从性良好、病情控制平稳、需长期药物治疗的参保人员，治疗门诊慢特病的一般常用药品可开具长期处方，根据参保人员诊疗需要，长期处方的处方量一般在4周内;根据门诊慢特病特点，病情稳定的参保人员可适当延长最长不超过12周，医保实行长期处方结算。可开展电子处方流转、处方外配医保结算服务。
（六）城镇职工大病保险
筹资标准：根据国家医疗保障制度规定，参保人员全部享受职工基本医疗保险和大病保险待遇。同时，参保人员大病保险保费由职工基本医疗保险基金统一支付，根据经济社会发展和医疗费用支出情况动态调整。
起付标准: 城镇职工大病保险起付标准为城镇居民上年度人均可支配收入的50％，每年实行动态调整。起付标准及以下的金额不予赔偿，一个年度内大病保险只扣除一次起付标准。

保障水平：在保险期间内，参保城镇职工在待遇享受期内个人自付的医疗费用累计超过起付标准以上的部分(《三个目录》内)，由和田地区城镇职工大病保险报销80％。

最高支付限额：城镇职工大病保险封顶线为70万元，困难群体不设大病报销封顶线。

（七）城镇职工生育保险。用人单位连续为职工足额缴纳生育保险费满12月后，生育医疗费和生育津贴由生育保险基金支付。生育时不满12个月的，可实行缴费满12个月后再给予支付生育保险费用。生育保险医疗费用实行定额包干结算标准（含生育医疗费用、产前检查补贴）：顺产：4500元/人；助娩产：5000元/人；剖宫产：6000元/人；多胞胎生育：每多生一胎增加1500元；女职工符合计划生育规定的，怀孕不满4个月流产的按1000元进行医疗补助；4个月以上7个月以下流产的按2700元进行医疗补助；生育保险医疗费用在女方未参保或参加城乡居民基本医疗保险时，可在男方参保地进行报销，定额包干标准减半。

职工生育按照《女职工劳动保护特别规定》《新疆维吾尔自治区人口与计划生育条例》执行。女职工怀孕未满4个月流产的，享受15天产假；怀孕满4个月流产的，享受42天产假。顺产享受158天的产假，其中产前可以休假15天；难产的，增加15天的产假；生育多胞胎的，每多生育1个婴儿，增加15天的产假。女职工产假期间的生育津贴，对已经参加生育保险的，按照用人单位上年度职工月平均工资标准由生育保险基金支付；对未参加生育保险的，按照女职工产假前工资标准由用人单位支付。

（八）灵活就业人员参加职工基本医疗保险。缴费基数：按照自治区上年度全口径城镇单位就业人员平均工资的60％确定。

缴费比率为两个档次：一是按照单位缴费费率6.5％缴费，纳入门诊共济保障范围，缴费期间不设个人账户。二是按照单位缴费费率（6.5％）、个人缴费费率（2％）之和8.5％缴费，按单位职工建立个人账户。同时，参加职工大额补充保险，按240元/年缴费标准全部由个人承担。
报销待遇：以灵活就业人员身份参加职工医保人员，首次参保或断保后重新参保的待遇等待期统一调整为6个月，等待期后正常享受待遇。符合缴费年限规定的灵活就业退休人员：基本医疗保险个人不缴费，个人账户由统筹基金按自治区基本养老金平均水平的2％划入。按规定达到连续缴费月数的可享受生育保险待遇和生育津贴，标准参照职工待遇执行。
（九）城镇职工转诊转院。统筹区外就医未按规定办理转诊转院手续的，在定点医疗机构产生的住院费用报销比例降低20％予以支付，其它基金项报销比例同时降低。

（十）医疗保险接续
1.办理转移接续的职工基本医疗保险参保人员，在转移接续前中断缴费3个月(含)以内的，可按转入地规定办理职工基本医疗保险费补缴手续，补缴后不设待遇享受等待期，缴费当月即可在转入地按规定享受待遇，中断期间的待遇可按规定追溯享受。

2.参保人员已连续2年(含2年)以上参加职工基本医疗保险的，因就业等个人状态变化在职工基本医疗保险和城乡居民基本医疗保险间切换参保关系的，且中断缴费3个月(含)以内的，可按转入地规定办理基本医疗保险费补缴手续，补缴后不设待遇享受等待期，缴费当月即可在转入地按规定享受待遇，中断期间的待遇可按规定追溯享受。

（十一）城镇职工住院不予报销范围

1.应当由工伤保险支付的医疗费用。

2.应当由第三方负担的医疗费用。

3.应当由公共卫生负担的医疗费用。

4.在境外就医所发生的医疗费用。

5.器官移植的各种器官源或组织源、血液保存费、眼睛矫正手术、气功疗法、音乐疗法、保健性的营养疗法等辅助性治疗项目费用。

6.打架斗殴、吸毒、酗酒后致病、自残、自服农药和自杀、各种美容、健美项目以及非功能性整容、矫形手术等费用，假肢、义齿、眼镜、助听器等康复性器具费用，各种减肥、增胖、增高等项目的一切费用，各种自用保健、按摩和治疗器械的费用，《三个目录》规定不可单独收费的一次性物品及保健材料费用。

7.治疗期间，凡与疾病无关的医疗费、处方与诊断不符合的药品费、超出范围的检查费和无医嘱的药品费、非临床需要而自己要求剖宫产分娩的费用、病员自购药品费用。

8.就医产生的交通费、空调费、伙食费、损害公物赔偿费、押瓶费、电炉费、电话费、电冰箱费、急救车费、超标准床位费、卫生材料费等。

9.未经医保部门批准的诊疗项目费用。

10.自治区和地区另行规定不予支付的医药费用。
四、参保人员床位费支付标准

严格按照《新疆维吾尔自治区医疗服务价格规范》（以下简称《价格规范》），落实离休人员和参加城镇职工基本医疗保险人员住院床位费支付标准。

（一）离休人员住院床位标准

1.离休人员中的处级干部（含县处级以下离休人员和建国以前参加革命工作，享受原工资100％退休费的退休工人），因病住院，可安排住普通病房多人间A类、B类床位，也可安排住普通病房双人间A类、B类床位。住院每日床位费标准按不超过《价格规范》确定的同等级医院普通病房双人间B类床位价格执行。

2.离休人员中的厅级（正、副级）干部因病住院，确因治疗需要，定点医疗机构可安排住普通病房双人间A类、B类床位，也可安排住普通病房单人间A类、B类床位。住院每日床位费标准按不超过《价格规范》确定的同等级医院普通病房单人间B类床位价格执行。离休人员因病住院发生的床位费符合上述规定的，在离休人员医疗费内据实结算报销；超规定的床位费，由离休人员自理。

（二）参加城镇职工基本医疗保险人员床位费标准

1.参加职工基本医疗保险的人员因病住院，除危重抢救病人外，基本医疗保险支付《价格规范》确定的同等级医院普通病房多人间A类床位费。每日床位费标准不超过《价格规范》确定的同等级医院普通病房多人间A类床位价格。

2.县处级领导干部、一至四级调研员及相当层次职级公务员，可住普通病房双人间A类、B类病床，每日床位费标准不超过《价格规范》确定的同等级医院普通病房双人间B类床位价格。基本医疗保险统筹基金按《价格规范》确定的同等级医院普通病房多人间A类床位价格支付，剩余部分在规定范围内由公务员医疗补助金支付。

3.厅级领导干部及一、二级巡视员及相当层次职级公务员，可住普通病房双人间、单人间A类、B类病房。住院每日床位费标准不超过《价格规范》确定的同等级医院普通病房双人间B类床位价格。其中，基本医疗保险统筹基金按《价格规范》确定的同等级医院普通病房多人间A类床位价格支付，剩余部分在规定范围内由公务员医疗补助金支付。

五、执行时间

本实施方案自2025年6月15日起施行，有效期至2030年6月15日。本实施方案由地区医疗保障局负责解释。《关于印发〈和田地区城乡居民基本医疗保险实施办法〉〈和田地区城镇职工基本医疗保险实施方案〉〈和田地区医疗救助工作实施意见（试行）〉的通知》（和行办发〔2019〕99号）、《关于印发〈和田地区城镇职工基本医疗保险门诊慢特病治疗暂行办法〉的通知》（和行办发〔2010〕16号）、《关于进一步完善和田地区城镇职工医疗保障有关政策的通知》（和行办发〔2021〕42号）同时废止。未尽事宜按照国家、自治区有关规定执行；国家、自治区出台新规定的，按照新规定执行。

PAGE